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Republika e Kosoviés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Purashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.378/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n& panelin e pérbéré nga gjyqtaret:
Ferki Xhaferi kryesues, Adnan Konushevci dhe Faton Ademi anétaré, me pjesmarrjen €
zyrtarit ligjor Blerta Peci, duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), me seli n& Prishting, kundér subjektit politik Lidhja Demokratike e
Kosovés (LDK), me seli n& Prishting, pér shkak t& thyerjes s& heshtjes zgjedhore, ptr
Zgjedhjet e Parakohshme p&r Kuvendin e Republikés s&¢ Kosovés t& datés 14.02.2021, né
seancén e panelit t& mbajtur me daté 15.02.2021, mori kété:

VENDIM

Pranohen t& bazuara ankesat e evidentuara me numer: Anr.378/2021 e datés 13.02.2021,
Anr.420/2021, Anr.421/2021, Anr.422/2021, Anr.423/2021, Anr.424/2021, Anr.425/2021,
Anr.426/2021, Anr.427/2021, Anr.428/2021, Anr.429/2021, Anr.430/2021, Anr.431/2021,
Anr.432/2021, Anr433/2021, Anr434/2021, Anr.436/2021, Anr.437/2021  dhe
Anr.449/2021, t& gjitha t& datés 14.02.202], t€ paragitura nga subjekti politik L&vizja
Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, kundér subjektit politik Lidhja Demokratike &
Kosovés (LDK), me seli n& Prishting, pér shkak & vazhdimit t& sponzorimit t& fushat&s
zgjedhore né rrjetin social “Facebook”, né ditén e heshtjes zgjedhore dhe né ditén e votimit, i
Shqiptohet gjobé, né lartési prej 9.500.00 (nénté mijé e peséqind) euro, dhe detyrohet ta
paguaj né afat prej 15 (pesémbedhjet8) ditéve, nga dita e pranimit t& kétij vendimi nén
kércénim té dénimit shtesé.

Arsyetim

Me daté 13.02.2021 dhe 14.02.2021, PZAP-i ka pranuar ankesat e paraqitura: Anr.378/2021,
Anr.420/2021, Anr.421/2021. Anr.422/2021, Anr.423/2021, Anr.424/2021, Anr.425/2021,
Anr.426/2021, Anr.427/2021, Anr.428/2021, Anr.429/2021, Anr.430/2021, Anr.431/2021,
Anr.432/2021, Anr.433/2021, Anr.434/2021, Anr436/2021, Anr.437/2021  dhe
Anr.449/2021, t& paragitura nga subjekti politik Levizja Vetévendosje (LVV), me seli n&
Prishting, kundér subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosoves (LDK), me seli né
Prishting, né t& cilat pretendohet se pérmes Facebook-ut, né llogaring zyrtare t& subjektit
politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK) dhe ng& llogarité zyrtare né facebook t&€
kandidatéve pér deputet nga radhét e kétij subjekti politik dhe pérkrah&sve nga radhét e keti]
subjekti politik, respektivisht n& llogarin& e Gani Geci, pér vajzen e tij kandidaten pér
deputete Marigona Geci, Armend Zemaj, Ibrahim Kyeziu, Flamur Sefaj, Feim
Salihu,Fahredin Spahiu,Besart Dreshaj, Ardian Shala, Brahim Selimaj, Blerim Rexhbogaj,
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Alit Topalli, Flutura Beka- Kamberaj, Valentina Bunjaku-Rexhepi, Viora Dumoshi, Arlinda
Uka, Mirlinda Sopi-Krasniqi,Selajdin Fanaj, Fidan Rekaliu, Rinor Spahiu pér kandidaten pér
deputete Rita Spahiu, lidhur me fushatén e béré né rrjetin social Faccebok, n& ditén e heshtjes
zgjedhore dhe ng ditén e votimit. Paragitési i ankesé&s thekson se &sht& béré shkelje e Ligjit
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme. Parashtruesi i ankesave si prové ka bashkangjitur fotografi t€
printuara ng cilési t& provave materiale.

N& pérgjigjet né ankesé t& ofruar nga subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK)
lidhur me ankesén 378/21, konsideron se ankesa e subjektit LVV, &sht€ e pabazuar, ngase
deklarata apo mesazhi i léshuar nga Gani Geci gshté léshuar nga rrjeti i tij social privat, dhe
se i njéjti nuk ka asnjé funksion politik-zyrtar né strukturat ¢ LDK-s&, gofté degé€ apo
néndegg.

Lidhur me ankesén Anr.420/2021, parashtruesi i pérgjigjes né ankesé thekson se fotoja dhe
videoja e postuar — sponzorizuar nuk kang¢ qené aktive n& ditén e heshtjes zgjedhore 13 shkurt
2021, dhe pér kété keni t& bashkangjitur foto — déshmité si prové. Fotoja ka pérfunduar s&
sponzorizuari me 12 shkurt 2021, kurse videoja me 11 shkurt 2021. Ndérsa lidhur me
ankesén Anr.449/2021, parashtruesi i pérgjigies né ankesé thekson se ankesa nuk &sht€ e
ploté pér aryse se postimi i shpérndaré nga Rinor Spahiu nuk n&nkupton postim t&
drejtpérdrejté nga kandidatja pér deputete Rita Spahiu, madje Rinor Spahiu nuk &shté anétar i
strukturave t& LDK-s&, dhe kontrolli i gjithsecilit votues t& subjektit politik &shté i pamundur.

Andaj, mbi bazén e t& gjithave q¢ u thané n& pérgjigjet e ankesave i propozojné Panelit, g€
ankesat e subjektit politik Lévizja Vetévendosje t& hudhé&n posht.

Ndérsa pér ankesat ¢ tjera ge jané t& bashkuara né kété vendim, pér t& gjitha e ka béré
pérgjigien e njejté subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), ku deklarojn€ se
ankesat e subjektit politik Lévizja Vetévendosje nuk jang t& bazuara, pér arsye se fotot dhe
videot e shpérndara — sponzorizuara né rrjetet sociale nga kandidatét pér deputet t& LDK-sg,
nuk jané n& kundérshtim me pretendimin ankimor, gjegjésisht shkeljen sipas nenit 8, par.l,
pika c) e Rregullés Zgjedhore 13/2013 t¢ KQZ-s& shprehimisht thot¢ “shfrytézimi i
megafonéve ose i sistemeve té tjera pér t’iu drejtuar publikut kudo qofté né Kosové me qéllim
1é ndikmit né votues, ose organizimi i ¢farédo manifestimi, procesimi ose demonstrate té
natyrés publike ose pjesémarrjes né té”, nuk ka t& b&jé fare me rastin dhe nuk géndron as
ligjérisht e as nuk argumentohet juridikisht n& asnjé rrethané.

Parashtruesi i pérgjijges né ankesé si déshmi pér pretendimet e tyre ka bashkangjitur edhe
fotografi si prova materiale.

Paneli, pas shqyrtimit paraprak & bazueshmerisé sé ankesave dhe vlerésimit t& pretendimeve
ankimore, provave materiale - fotografive t€ bashkangjitur, & gjenden n¢ shkresat e 1éndgs,
né kuptim t& nenit 117 paragrafi 2 dhe 3 t& LZP-s&, gjeti se:

Ankesat jané té bazuara

Paneli, paraprakisht ka vlerésuar se ankesat: Anr.378/2021 e datés 13.02.2021, Anr.420/2021,
Anr.421/2021. Anr.422/2021, Anr.423/2021, Anr.424/2021, Anr.425/2021, Anr.426/2021,
Anr.427/2021, Anr.428/2021, Anr.429/2021, Anr.430/2021, Anr.431/2021,Anr.432/2021,
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Anr.433/2021, Anr.434/2021, Anr.436/2021, Anr.437/2021 dhe Anr.449/2021, t€ datés
14.02.2021, jang pér nga pérmbajtja t& njéjta, pér nga natyra e shkeljes s pretenduar jang t&
njéjta, paraqités i t& gjitha ankesave &shté Lévizja Vetévendosje, me seli né Prishting, dhe po
ashtu t& nj&jtat jan& paraqitur kunder subjektit t& nj&jté politik, Lidhja Demokratike e Kosoves
(LDK), me seli n& Prishting, prandaj Paneli, bazuar né nenin 8 paragrafi 3 t& Rregullave dhe
Procedurave Nr.02/2015, t& PZAP-it, n¢ t€ cilén pércaktohet se: “Me géllim té lehtésimit €
shqyrtimit té ankesave kryesuesi i panelit vendimmarrés mund té vendos ta béjé bashkimin e
ankesave qé pérmbajné né vete ¢éshtje té ngjashme dhe se ato ankesa € trajtohen me njé
vendim”, béri bashkimin e ankesave dhe pér &€ njéjtat vendosi me njé vendim, si né dispozitiv
t& kétij vendimi.

Nga shkresat ¢ léndés shihet se si subjekti politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK)
dhe kandidatét e tyre pér deputetet né Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés nga radhét e
subjektit politik, gjaté heshtjes zgjedhore dhe dités s& votimit né rrjetin e saj social
facebook kané béré fushaté zgjedhore dhe kané udhézuar gé t& votohet subjekti i tyre dhe
kandidatét e subjektit politik n& fialé, ku me kété veprim ka béré thyerjen ¢ heshtjes
zgjedhore.

Paneli, konform nenit 8 par. 5 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, Nr. 02/2015,
ndérmori hetim lidhur me pretendimet e paraqitésit t& ankesgs, dhe gjeti se t& nj&jtat jang t&
bazuara, pér faktin se n& llogarité e Facebook-ut t& lartécekura, ashtu si¢ pretendon
paraqitési i ankesés, né ditén e heshtjes zgjedhore dhe né ditén e votimit jan& hasur reklama
politike aktive, t& cilat promovojng subjektin politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK),
dhe kandidatgt pér deputet nga radhét e keétij subjekti politik, ku me kété veprim kan& béré
thyerjen e heshtjes zgjedhore.

Paneli, vendimin e tij e mb&shtet né déshmi t& garta dhe bindése, konform nenit 117 par.3 t&
LZP-s&, andaj nuk i mori parasysh pretendimet e paraqitésit t€ pérgjigjes né ankes€, pasi g€
nga ana e tyre nuk u ofrua ndonj& déshmi e cila argumenton pretendimet e tyre.

Paneli, me rastin e shqiptimit & gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, u mbéshtet né
dispozitat e lart cituara, € né veganti duke marr parasysh rrethanat e rastit si¢ jané:

o Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj, né procesin zgjedhor;

o Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e TFaktin se subjekti politik t& cilit i &shte shqiptuar gjoba Lidhja Demokratike ¢
Kosovés (LDK), ka marré pjesé n€ zgjedhjet e méparshme,

e Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s&
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve € lidhura mé fushatén zgjedhore.

Paneli, vleréson se gjoba € shqiptuar si masé, pérveg aspektit & dénimit n& raport me
subjektin q& nuk e ka respektuar Kodin e Mirésjelljes, shérben edhe si mas€ preventive g€ né
t¢ ardhmen subjektet politike t& pérmbahen nga veprimet e tilla q& bien ndesh me
rregullativén ligjore, g€ cenojné t& drejtén apo liriné e votimit, né ményré qé t& sigurohet
xlimé e qeté dhe e pérshtatshme pér votim t& liré dhe t& pa ndikuar si bazament i njé procesi
demokratik zgjedhor.

Nése subjekti t& cilit i &shté shqiptuar dénimi nuk e paguan t& nj&jtin brenda afatit t€
pércaktuar né dispozitiv t& tij, atéherg né pajtim me nenin 120.2 t& LZP-s&, subjektit do ti
shqiptohet dénim shtesé. Ky paralajmérim pér dénim shtesé gshté pércaktuar me nenin 120.2
t& LZP, i cili pércakton: * 120.2 Déshtimi pér 1 paguar dénimin apo pér t’ju bindur njé
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re 1é saktésuar né vendimin e PZAP-it, éshté njé
ohet me dénim shtesé nga PZAP-i.”, ashtu si¢

vendimi.

urdhérese té PZAP-it brenda periudhés koho
shkelje tjetér e kétij ligji gé mund té sanksion
&shté vendosur né pikén II t& dispozitivit t& kétij
Paneli mbi bazén e t& dhénave t€ lartcekuar n& mbéshtetje t&
118.1 t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

nenit 120.1 pika c) dhe nenit

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.378/2021 mé daté 15.02.2021
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Késhillé juridike: Kundér két
Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes
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